
Pagina 1 di 6  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 154 Reg. Deliberazioni          N. 15924/2013 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “PROPOSTA ADEGUAMENTO TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

PUBBLICO URBANO DI AREA URBANA A DECORRERE DAL 1° SETTEMBRE 
2013” 

 
 
L’anno duemilatredici (2013) - addì 27 (ventisette) del mese di agosto ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TOMMASINI GERMANO 
TONELLI MARCO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 16
nr. pagine 10
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 6  

DGC n. 154 del 27/08/2013 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs 19 novembre 1997 n. 422 avente per oggetto “Conferimento alle Regioni e agli enti 

locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale a norma dell’art. 4 della 
Legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
- l’art. 11 del Regolamento Regionale del 23 luglio 2002 n. 5 “Nuovo sistema tariffario” relativo 

all’adeguamento tariffario ed alle sue modalità applicative, l’art. 19 relativo ai sistemi tariffari a 
zone e l’art. 22 con riferimento alla validità dei titoli di viaggio; 

 
- la L.R. 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”, con particolare riguardo all’art. 

44 relativo al sistema tariffario regionale e all’art. 64, comma 8; 
 
- la D.G.R. del 19 novembre 2008, n. 8475 “Patto per il trasporto pubblico locale in Lombardia 

con Province, Comuni capoluogo, ANCI Lombardia, associazioni ed imprese di Trasporto 
Pubblico Locale, imprese ferroviarie, gestori dell’infrastruttura ferroviaria, i rappresentanti dei 
sindacati confederali e del settore dei trasporti e le associazioni di utenti, consumatori e 
pendolari”, con particolare riguardo all’art. 17 dell’Allegato A) che definisce le politiche 
tariffarie del nuovo sistema del Trasporto Pubblico Locale; 

 
- la D.G.R. 29 dicembre 2010 n. 1024 “Determinazioni a seguito della legge 122/2010 in merito 

all’assegnazione delle risorse per lo svolgimento dei servizi di trasporto pubblico, aumento 
delle tariffe dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale per l’anno 2011 e introduzione 
di nuovi titoli di viaggio integrati nonchè di titoli di viaggio che favoriscano l’uso del TPL da 
parte delle famiglie”; 

 
- la D.G.R. 6 agosto 2012 n. 3931 “Adeguamento tariffario per l’anno 2012 dei servizi di 

trasporto pubblico regionale e locale ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento Regionale n. 
5/2002 “Nuovo sistema tariffario”, con particolare riguardo ai punti 3), 9), 10), 11) e 12); 

 
PRESO ATTO che: 
- in base a quanto definito dall’ISTAT, per il periodo intercorrente tra il mese di aprile 2012 e il 
mese di aprile 2013, la variazione dell’indice del costo della vita per le famiglie di operai ed 
impiegati è pari al 1,14%, mentre la variazione dello stesso indice per il settore trasporti è pari al 
-0,18%, risultando quindi la media prevista dal Regolamento Regionale del 23 luglio 2002 n. 5  
pari allo 0,48%; 
 
- la Regione Lombardia, con D.G.R. X/574 del 2 agosto 2013, ha approvato l’adeguamento dei 
livelli tariffari dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale nella misura dello 0,20 come 
definito nell’Allegato A) della delibera stessa, stabilendo, inoltre: 
 

- di applicare il valore dell’adeguamento previsto dalla D.G.R. 3931/2012 e pari al 2,64% ai 
titoli integrati “Io viaggio”, oltre alla quota pari a 0,20% relativa all’adeguamento tariffario 
anno 2013; 

- di determinare gli importi dei livelli tariffari dei servizi di trasporto pubblico regionale e 
locale come riportati nelle tabelle 1, 2, 3, 4 e 5 dell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale della delibera stessa; qualora le tariffe in vigore alla data di pubblicazione del 
provvedimento e approvate da parte degli Enti Locali fossero già superiori a quelle 
previste dall’atto, l’adeguamento è da ritenersi inglobato nel valore vigente; 



Pagina 3 di 6  

- che in attuazione dell'art. 5 del Regolamento, le competenti Amministrazioni Provinciali e 
Comunali adottino l’atto di loro competenza riguardante la definizione dell’aumento 
tariffario, corredato dalle tabelle con le tariffe pre-adeguamento e le tariffe post-
adeguamento; 

 
DATO ATTO CHE: 
- in base alla normativa vigente, con particolare riguardo all'art. 5 del Regolamento Regionale 
del 23 luglio 2002 n. 5 e sino alla costituzione delle Agenzie, le Province, i Comuni Capoluogo 
ed i Comuni regolatori lombardi sono competenti: 

- a definire i modelli tariffari e ad applicare le tariffe nel rispetto della disciplina regionale; 
- ad introdurre tutti i titoli di viaggio obbligatori definiti all’art. 20 del Regolamento; 
- ad emettere titoli di viaggio ulteriori e diversificati rispetto ai titoli di viaggio obbligatori, 

comunque vantaggiosi per l’utenza, senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 
 
- con determinazione n. 867 del 11/05/2012 il Comune di Mantova ha sottoscritto il contratto per 
il servizio di TPL per l’area urbana con APAM Esercizio Spa; 
 
- APAM Esercizio Spa con note del 12/08/2013 prot. n. 5656/SA e del 14/08/2013 prot. 5705/SA 
ha proposto l’adeguamento tariffario dei servizi pubblici di trasporto, con le modifiche a partire 
dal 1° settembre 2013 per tutti i titoli di viaggio (biglietti e abbonamenti) e con le seguenti 
modalità: 
 

- incremento dello 0,20% applicato sui valori teorici delle tariffe vigenti e con le modalità di 
adeguamento ed arrotondamento previste dall’art. 11 comma 7 del Regolamento n. 5 del 
23/07/2002; 

- introduzione del biglietto urbano unico A+B a tempo 75’ con tariffa di € 1,40 in 
sostituzione degli attuali biglietto urbano A di corsa semplice e biglietto urbano B a tempo 
60’; 

- introduzione del carnet urbano A+B 10 biglietti a tempo 75’ con tariffa di € 11,00 in 
sostituzione degli attuali carnet urbani 10 corse semplici zona A e zona B; 

- introduzione del biglietto urbano 24 ore A+B con tariffa di € 3,50 in sostituzione 
dell’attuale biglietto urbano giornaliero A; 

- aumento della tariffa del biglietto famiglia urbano A+B giornaliero a € 4,00; 
- modifica del meccanismo di integrazione con il sistema tariffario interurbano, mediante 

l’introduzione dell’integrazione obbligatoria sul servizio urbano di Mantova (zone A+B) 
per tutti gli abbonamenti mensili e annuali interurbani con origine/destinazione su 
Mantova, al valore di € 1,50 per abbonamenti mensili e di € 9,00 per abbonamenti 
annuali; eliminazione del biglietto integrato di corsa semplice; 

- riduzione dell’attuale sovrapprezzo sull’acquisto del biglietto in vettura per consentire di 
applicare un prezzo complessivo del titolo di viaggio di € 2,00, comprensivo dell’attuale 
aumento tariffario, con aumento della validità del titolo a 75 minuti; 

- introduzione del biglietto urbano A di corsa semplice con acquisto “mobile ticketing”, con 
tariffa di € 1,50; 

- definizione dei livelli tariffari degli abbonamenti mensili e annuali a cui si applica lo sconto 
previsto dall’agevolazione “Io viaggio in famiglia” e conferma dei titoli integrati già previsti 
dalla D.G.R. n. 1204/2010 e dalla D.G.R. n. X/574 del 2 agosto 2013 (tabella 5); 

- conferma dei livelli tariffari del titolo “Io viaggio Treno-Città Mantova” con riferimento alla 
quota di abbonamento mensile urbano, applicando i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 
1204/2010 (componente abbonamento urbano pari a € 27,00); 

- conferma del biglietto interurbano integrato di corsa semplice, con validità sull’intero 
servizio urbano (zone A+B) e con valore pari alla tariffa interurbana maggiorata di € 0,50; 

 
TENUTO CONTO che quanto proposto risulta essere conforme a quanto prescritto dalla D.G.R. 
X/574 del 2 agosto 2013; 



Pagina 4 di 6  

 
VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. espresso 
dal Dirigente del Settore Polizia Locale sulla regolarità tecnica e dato atto che tale deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio 
dell’ente e che, quindi, ai sensi del predetto art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. 
mod. non deve essere richiesto il parere del Responsabile del Settore Gestione Economica 
Finanziaria circa la regolarità contabile; 
 
AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
di APPROVARE l’adeguamento dei titoli di viaggio del servizio TPL urbano e di area urbana 
riportato nell’allegato prospetto che è parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 
1); 
 
di DISPORRE l’entrata in vigore degli adeguamenti tariffari a decorrere dal 1° settembre 2013; 
 
di TRASMETTERE  la presente alla Regione Lombardia dopo l’esecutività dell’atto stesso; 

 
di DARE ATTO che APAM ESERCIZIO SPA procederà alla realizzazione di una idonea 
campagna pubblicitaria di informazione agli utenti;  
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
VG/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6  

  
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA ADEGUAMENTO TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO URBANO DI AREA URBANA A DECORRERE DAL 1° SETTEMBRE 
2013 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 20/08/2013 
 
 
 

Il Responsabile 
VG - Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità 

PAOLO PERANTONI  
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (584614 - Postecom CA2).  
 Data firma: 20/08/2013. 

 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 










	DGC n. 154 del 2013_Adeguamento tariffario servizio trasposrto pubblico
	DGC n. 154 del 2013_Adeguamento tariffario servizio trasposrto pubblico_allegato



